corporibus verò constare immortalibus aëreis ac
invisibilibus. 6. Deinum, animas hominum. S.
Th. I p. q. 50. a. 3. docet quod Aristoteles statu-
erit alias Intelligentias intelligentes, alias supercœ-
lestes, prioribus assignat motum cœlorum: poste-
riores vult assistere Primæ Intelligentiæ & rerum
omnium causæ, ejusque nomine gubernationi ac
conservacioni rerum præesse; mandata primæ ad
inferiores deferre. Hæ à Græcis nominatæ Nun-
cij seu Angeli. Colligitur id ex I. Cœlit. I o. has
voluit non senescere, non mutationi esse ob-
noxias, sapientissimas. Ita Ethnici hanc veritatem
ut Noctuæ solem intuebantur. Posse esse Intelli-
gentias præter cœlorum motrices illud ostendit, quia li-
cet non moveant cœlos adhuc aliquid aliud pos-
sunt operari. Et defacto esse illud probat, quod in
obsessis miras videamus fieri operationes, miras o-
pera Magorum, in nullam aliam causam reducibi-
les. Et quia decet Deum ut magnum Principem
in sua domo habere familiam: decet ut inferiora
per illas gubernet, & suam per illas providentiam
exequatur. Nam res inferiores per superiores
gubernat, & quod aliqua tota species non intereat,
aut ab alia non consumatur: quod bestiæ se de die
in latibulis contineant ne homini noceant, noctu
verò prodeant dum homines se considerunt Intel-
ligentijs adscribendum. Intelligentiæ non sunt in-
ter se æquales, quia inter illas aliter ordo & guber-
natio locum non haberet. Excedunt numerum rerum
sensibilium ut docet S. Dion. de coelesti Hierarch. c.
14. Quia cœlum capacius quam terra, & si in ter-

ra tot sunt res, multò plures debebunt esse in cœlo,
cūm si ut terra locus sensibilium, ita cœlum locus
intelagibilium. Et cūn Deus omnia fecerit pro-
pter suam bonitatem manifestandam, & quidem
sensibilia ut in illis eam intellectualibus ostenderet.
ipius vero naturas intellectuales per se intenderit,
multò plures conveniebat produci intellectuales
quam sensibiles. Videmus etiam à natura multò
plures productae res perfectiores quam imperfe-
ctae. Hinc mixta plura simplicibus vivētia plurami-
xtis inanimatis, animalia plantis, homines quavis a-
lia specie animalium. Itaq; & Intelligentiae plures
sunt quam homines. Et si Deus ita se communi-
cavit sensitivis ut plurima produceret, quantò ma-
gis conveniebat ut se intellectualibus communica-
ret, adhuc plura producendo. Causam effectricem
intelligentiarum nescivit aristoteles, quia nullam aliam
productionem agnovit quam quæ per motum. 3.
Metaph. ii. 3. Ideoque illas ab æterno esse voluit.
Plato qui allerebat secūlos Deos esse per participa-
tionem suorum Dei, etiam agnovit intelligentias es-
se productas, sed forte modum quo productæ non
intellexit. Platonis ad stipulatur veritas, quod Ici-
licet sint productæ. Sunt enim entia limitata, ita-
que à se esse non potuerunt.

VIII. De Essentia Intelligentiarum.

Intr intelligentias aliquæ differunt specie. Quia eti-
am inter sensibilia quæ minus sunt perfecta inve-
nitur hæc differentia. Una etiam Intelligentia est ex
natura

natura sua superior altera, alioquin ordo inter illas esse non esset. Ex quo etiam sequitur aliquas genera differre. Omnes voluit specie distinctas Aristoteles 12. Metaph. et. 49. Sed non desunt quae solo numero different, quia ad individuationem non est opus materiam. Immortales esse pleraque eadem argumenta probant, quae ostendunt animarum mortalium immortalitatem. Ab aeterno illas non fuisse id ostendit, quia nulla creatura potuit esse ab aeterno. Immaterialis indicant actus earum a materia separati, ut probat Philos. 3. de Anima et. 4. semipiternas probat ex eo quia sunt morus temporis scilicet circularis principia 1. 2. Metaph. et. 30. Semipiternum enim esse non potest, quod materiam habet, quae est subjectum corruptionis propter appetitum ad formam novam, & propter hoc non sunt compositae ex materia & forma. Intelligentiae non sunt quantae, tum quia materialis quantitas est passio: tum quia si essent quantae magnitudinem haberent, eam vero non possebant habere infinitam, quia non est possibile actu infinitum: & nullum motum localis facere possent. Sed neque finitam, quia sic non haberent vires ad movendum in infinitum, ad quod requiritur major virtus quam quae posit inesse molis finitae ut ostenditur 8. Phyl. et. 72. Intelligentiae non sunt actus puri. Non quia potentias habent activas, hoc enim non excludit puritatem actus, sed quia potentiam passivam habent, tantum enim iens ab alio tam in fieri quam conservari, itaque & possunt non esse. Componuntur ex genere & differentia, cum enim genus in suo conceptu non

includat differentiam cum ea componit. Possunt habere perfectiones quas de facto non habent qui de facto à multis perficiuntur accidentibus, ut à speciebus ab actibus intelligendi, volendi. Contrarius in hac parte veritati est Philosopher 1.2. Metaph. 30. quietia cogitum illas asterere esse perfectionis infinitæ, cùm nullam illis censeat posse advenire perfectiōnem. Verò intelligentiae in substantia non possunt esse infinitæ, quia sunt plures, in eodem verò genere. plura infinita esse non possunt, quia unum contineret omnem omnium perfectionem, si enim non contineret finitum ac limitatum esset, & si plura, easdem omnes perfectiones haberent à se non differēt. Præterea una subordinatur alteri intelligentia, quod non posset fieri si omnes perfectiones essent infinitæ. Infinitæ non sunt in vigore. Quia vires ita habent adæquatas suis orbibus, ut si cœlo Lunæ una accederet stella, jam ab eadem intelligentia cœlum hoc moveri non posset. Præterea virtus infinita non convenit nisi infinitæ substantiæ, qualis non est intelligentiarum. Nam neque omnia intelligunt, neque omnia possunt. Ex eo quod unum gradum intellectui participant non sequitur illas non esse plures specie. Quia & bruta sunt plura specie licet eundem gradum sensitivi participant. Et quia plures possunt esse specie, possunt esse plures & numero. Quia de ratione speciei est posse prædicari de pluribus numero, atque esse latius patentem quam sit individuum. Et certè si unicum solum individuum esset possibile species cum illo converteretur, at verò de ratione speciei est priorem esse

esse naturā, seu esse id, à quo non convertitur sub-
sistendi consequentia. Possum enim dicere, est Pe-
trus, ergo homo, non è contraria. Præterea natura
Angelica non infert ex suo conceptu singularita-
tem. Limitari etiam potest licet non per mate-
riam, tamen per differentiam, sicut hoc ipsum pa-
ret in nostris animabus, quarum quælibet succes-
sivè potest informare plures materias, sicut etiam
materia potest & solet pluribus formis specie di-
stinctis. In intelligentijs etiam ipsis intellectio-
num numerus adidem numero subjectum se ha-
bet. Intelligentia non ita se affigit alicui objecto ut cir-
ca illud voluntatem mutare non possit. Probat hoc Da-
masc. lib. 2. de Fide cap. 3. Nam omne creatum mu-
tabile est, solum autem in creatum immutabile. Fulg. lib.
de Fide, ad Petrum cap. 3. pro eodem sic. Si possi-
ble esset ut humana natura postquam à DEO aversa bo-
nitatem perdidit, rursus ex ipsa bonitatem habere potuis-
set, multò possibilius hoc haberet Angelica, que quantà
minus gravatur terreni corporis pondere, tantò magis bāc
esset predita facultate. Ac si diceret si homini ad re-
parandum sufficerent humanæ vires, multò ma-
gis Angelis qui majores habent ad resiliendum à
malo quod semel amplexi, & rursus cap. 23. si
Angeli naturaliter fierent immutabiles, nunquam de eo-
rum consortio diabolus & Angeli ejus cecidissent. Intel-
ligentia enim postquam aliquid elegit adhuc manet libera, itaque potest apud illud se retinere, vel
ab eo recedere. Et non major libertas ad hoc po-
sterius requiritur, quam ad illud prius. Neque ita
in consideratione unius objecti desigitur, ut non
illud

posit ad considerationem alterius transire jam si consideratio non est naturâ suâ immobilis, neque electio immobilis erit, & si potest cessare à cognitione hujus objecti, poterit & minus illud considerare, & oppositum magis, atque ad illud transferre voluntatem. Doloris capax est intelligentia. Non quidem ut dolor dicit passionem appetitus sensitivi, sed ut actum quandam simplicem voluntatis refugientem & aversantem malum. Quia talis dolor substantiae spirituali non repugnat.

IX. De intellectu, intellectione Intelligentiarum.

Intelligentiarum intellectio est accidens. Ita i. p. q. 14. Quia Intelligentiae adveniunt cognitiones de novo. Saltem Deus illi de novo aliquid revelat. Rursus, cum intellectio in nobis sit ex sua natura accidens, etiam in Intelligentia erit accidens, quod enim est in alio accidens non potest esse in alio substantia. Præterea ex limitatione entis provenit quod eius perfectiones sunt accidentia. Nulla autem sublata limitata continet accidentium perfectiones, quia sicut de nullius essentia est esse, ita nec operari. Intelligentiae res alias intelligunt per speciem. I. p. q. 5. Scot. in 2. d. 3. quia earum intellectus est potentia incompleta & per speciem completur. Recordantur etiam præteriorum, quod non sit nisi per specierum conservationem. Unde etiam res præsentes per speciem intelligunt. Nam essentia sua Intelligentijs res alias præter se non re-

præsentat. Quia illas neque realiter neque intentionaliter continet, species autem uniunt intellectum cum objecto, quæ unio necessaria est ad cognitionem. Intelligentie possunt se ipsas cognoscere. Quia ens immateriale potest se ipsum ad se convertere, igitur potest seipsum in se reflectere. Propterea 3. de Anim. it. 5. dictum. In his quæ sunt sine materia idem est quod intelligit, & quod intelligitur. Potest seipsum Intelligentia cognoscere intuitivè, quia sibi ipsi est præsens. Aliud est de Anima nostra quæ licet libi sit præsens, tamen primò per se dum est in corpore, nata est intelligere materialia reliqua verò ex materialibus. Seipsum intelligit seu specie. Quia ad seipsum cognoscendam illius intellectus & determinatus & completus. Quia illius substantia per seipsum est actu intelligibilis & intellectiva, intellectus autem emanat è substantia Intelligentiae ut est actu substantia ratione, & idèm emanat plenè actuaris ad intelligendam substantiam, maxime cum substantia creata non sit per se activa, sed per suas qualitates seu potentias. Ita Cajet. in I. p. q. 54. a. 3. Una intelligentia cognoscere potest aliam. Quia est objectum proportionatum intellectus cum sit ens immateriale: Cognoscit verò etiam defacto, quia aliter non posset quæ est inter illas Resp. & Societas conservari. Sed una non potest aliam per suam substantiam tanquam per rationem intelligendi cognoscere. Quia unius substantia non repræsentat aliam saltem quoad differentias & proprietas. Potest ex se cognita venire in cognitionem alterius, quia una alteri vel genere, vel specie est similis,

similis. Non potest aliam distantem cognoscere per substantiam illius, quia si distans sit, non unietur intellectui. Cum enim intellectio sit vitalis debet procedere a principio quod est intellectui unitum, vel tantum formam, vel tantum compunctionem illius. Cognoscit ergo per speciem, quia talis species est proportionata & possibilis, & apta completere intellectum. Species Intelligentiarum procedunt a substantia illorum per emanationem, Cajet. I. p. q. 70 a. 2. Id clarum videtur de speciebus rerum materialium, ipse enim non posunt profundere species intellectui proportionatas, id est immateriales, neque ab objecto materiali Intelligentia potest determinari ad speciem spiritualem, deberet enim ab illa jam cognito determinari. Neque enim pura objecti existentia agit in intellectum, nam etiam non existens objectum cognoscitur. In homine intellectus perphantasmatis actionem determinatur. Sed neque a spirituali substantia potest accipere species, quia substantia non est immediata activa. Species intelligibiles sunt connaturales intellectui Intelligentiarum. Pertinent enim ad complementum perfectionis ejus. Sunt enim in ea connaturalia cognitionis principia, perfectiones autem connaturales ipsa sibi substantia profundit. Hinc eo noster intellectus habet vim sibi producendi species, & intelligentiae sine dubio produxerunt sibi species rerum quarum recordantur. Et sicut licet noster intellectus continet virtualiter species, quia illas producit, adhuc tamen eget speciebus: Ita & intellectus illarum egebit productione

Criōne specierum. Nam neque frigefacit ex eo,
quod in sua virtute contineat frigus, sed producto
frigore, neque ignis calefacit nisi producto calore.
Quo intelligentia superior eō pauciores habet species. S.
Dion. c. 12. S. Th. I. p. q. 55. Quia magis accedit
ad simplicitatem DEI. Illa tamen species plura repræ-
sentant. Quia quæ sunt in inferioribus dispersa, sunt
in superioribus collecta. Quæ ergo inferiores in-
telligentiae per plura cognoscunt, illæ inferiori-
res per pauciora. Intelligentia inferior superiorē
quidditatib[us] cognoscit, ex quo S. Dionys. hierarch.
cap. 4. dixit. Angelos superiores esse quasi cibum
inferiorū, quia superior inferiorem non ita excedit
ut ej[us] etiam intellectum excedat. Intelligentia superior
inferiorem comprehendit quia etiam inferior seip[s]a co-
prehendit. Intelligentia rē singularē cognoscit, quia sal-
tem orbē quem movet cognoscit ut ab illo distinc-
tum. Cognoscit etiam suum motum hodiernum ab
hēsterno esse distinctum. Cognoscit & inferiora sublu-
naria, quia propter bonum illorum cœlos movet.
Alioqui ut ait Scalig. exerc. 359. n. 11. Essent in
cœlo sicut jumenta quæ obvoluto capite ad molas
circumagendas, quas non cognoscunt, adiguntur.
Cognoscunt autem per species singularium. S. Th. I. p.
q. 56. Quæ eadem species diversē repræsentant, seu
concurrit ad objectum ablens & præfens, quod fit
ratione diversi modi. Species enim cùm repræsen-
tet totum objectum & omnem modum realem i-
psius, facit ut intellectus terminet suum actum co-
gnoscendi ad ipsum objectum prout est in se. Cùm
ergo actu existit objectum, intellectus terminat
suum

Iuum actum in ipso objecto prout est in se, & cognoscit ut praesens. Abiente vero objecto quia actus intelligendi terminatur ad objectum non est in actu exercitio, sed quasi in abstracto, ideo intellectus per eandem speciem nullo modo immutatam cognoscit objectum & actu praesens & absens. Tora autem mutationi tenet se ex parte objecti. Non possunt cessare a sua cognitione, quia sunt ad illam determinatae, & cum debet esse in actu virtutis, qui in illis est sola intellectio circa nullum potius objectum illam debent elicere.

X. De Voluntate Intelligentiarum.

Quia, ut docet S. Thomas i. p. q. 6 9. a. I. ad omnem formam sequitur appetitus seu inclinatio, qua ut in inanimatis est naturalis. Ita in sensitivis sensitiva, in intellectualibus voluntas. Quocirca cum Angeli sint intelligenti habent voluntatem, non habent vero Passiones sensibiles cum non sint ipsis sensitivi. Libera eorum voluntas, quia sequitur intelligentiam per quam propinquatur ratio boni convenientis indifferenter. Sunt mutabiles, quia nihil est quod necessiter, inquit dixit S. Damascenus. Quidquid creatum est mutationi subsit, necesse est ideo sicut intellectus Angelicus potest a vero, ita voluntas a bono deficere. Et hinc evenit quod tamen ad contraria successivè incident Dæmones, quod medijs contrariis utantur. Hinc etiam pollunt Intelligentiae relecto bono facere malum, & relecto majori bono minus eligere. Non possunt

possunt cessare ab omni voluntatis actu, & saltem
seiphas amant.

X I. De Motu intelligentiarum.

Moventur motu continuo successivo, quia talis motus datur, & in spatio ac tempore in quo moventur partes designari possunt. ergo dum partem post partem transleunt id faciunt successivè. Nihilominus cum non sint in loco per commensurationem sicut sunt corpora non necessariò priùs unam partem loci deserunt postea aliam: sed possunt totum simul unum locum deperdere, & totum simul aliud acquirere, ac proinde moveri motu discreto constante ex pluribus mutationibus instantaneis, per quarum singulas deserunt totum simul locum priorem, & acquirunt totum simul posteriorem: juxta S. Th. neque tamen sunt simul in termino, à quo & ad quem, quia prius ubi illarum deperderent per instans intrinsecum seu per primum sui esse acquisiti scilicet. Unde licet positiva termini ad quem: & privativa id est, amissio termini à quo, fieret in eodem instanti temporis, tamen non esset Angelus simul & in termino à quo & ad quem. Quia quando esset per primum sui esse in termino ad quem, jam non esset in termino à quo per primū non esse. Aliud est de corpore in quo mutatio loci, non potest fieri nisi per motum successivū deferendo per

CURIOSA.

partes unum locum, & similiter per partes acquirendo aliud qui motus cum non possit incipere nisi intrinsecè per ultimum non esse, non est mirum quod etiam illo instanti quo ultimò non est motus sit adhuc ultimò quies. Angelus verò potest mutare locum in instanti totum simul deferendo, & totum simul aliud acquirendo, proinde non est necesse ut quies illius desinat intrinsecè. Hinc ulterius. Angelus inferior et si posset confidere idem spatium æqualem tempore determinato quo superior ; tamen pluribus mutationibus plurimum ubi totalium egebit. Quia superior Angelus supponitur majorem occupare locum. Potest intelligentia esse in loco majori vel minori, quia nihil est quod necessitat ut se applicet ad totum locum sibi posibilem. Non potest esse in pluribus locis adæquatis simul, quia locus adæquatus ita intelligentiam includit, ut simul importet negationem præsentiae tam actualis quam aptitudinalis nunc ad aliud locum : neque potest esse in duobus locis dissitis etiam inadæquatis, quia sic à se divideretur, hinc dæmon duos homines obside-re non potest, nisi spatium intermedium implendo. Potest tamen circulariter esse in aliquo corpore, illius medium non occupando. Possunt esse plures in eodem loco, non enim sunt quanti. Quævis anima nostra habet suum custodem Angelum. Ita Trismegistus cap. I 2. Pimandri : Quibusunque animis Mens præsidet suo illos fulgore illustrat. Mens illa sic animæ bonum procurat, ut sanitatem corporis medicus, idem sensus Aristotelis apud Clem. Alex. lib. 6. Strom.

Stro.
cap.
P
loc
loc
non
cœl
esse
inte
appl
nih
C,
par
tun
sed
no
loc
tive
par
tran
vul
no
res
qui
&
Int
or

Strom. cap. 6. Idem Epicteti apud Anianum l. I.
cap. 14.

XII. De Loco Intelligentiarum.

Potest intelligentia esse in loco indivisibili. V. g. in punto si daretur, quia illi ut potè indivisibili locus ejusmodi est proportionatus. Potest se etiam loco divisibili coextendere. Potest esse in loco & non operari actione transeunte, nam defacto animæ in celo nihil agunt transeunter. Præterea prius est esse in loco quam operari. Quod verò attinet actus internos Intelligentiæ. Potest in loco A existens applicare virtutem suam ad locum C. Hoc enim nihil est aliud quam velle efficaciter operari in loco C, & defacto in celo existentes Intelligentiæ sunt paratae in terra operari, si hoc illis fuerit imperatum. Atque ita in loco non sunt per operationem sed præsentiam suam, per hanc enim sunt hic & non alibi. Per operationem tamen dici possunt esse in loco si loco inexistere est operari. Sunt in loco definitivè, quia ita sunt totæ in loco ut totæ in quavis parte sint loci. Si sunt in loco per operationem possunt transire ex loco in locum non transeundo medium, quod vult S. Thom. quia possunt in loco A operari & non in B. & statim in C, operari. Intelligentia tam res corporeas quam incorporeas potest localiter movere, quia motus hic rebus his utrisque est communis, & quasi transcendens. Non quodvis corpus quævis Intelligentia movere potest. Quia quæ potest movere orbem minorem, non potest majorem. Nam si-

cut Intelligentiæ in alijs perfectionibus se excedunt ita & in motiva. Hinc, non quævis aliam loco movere potest. Ipsa autem quævis moveri potest motu successivo, quia potest aliquem implere locum, & ex eo paulatim se in aliud transferre. Potest etiam motu discreto, quia cum sit indivisibilis, potest simul hic tota desinere esse, & alibi tota esse quo casu existentia in loco novo non copulabitur cum existentia in loco priore quia in loco priore jam omnino desicit. Qui motus ut non erit ens per se, sed per aggregationem, ita & tempus quod illi respondebit, quales motus & tempora in corporeis non reperiuntur. Et cum hoc motu discreto fieri Intelligentia, non censetur transire medium, quia statim locum priorem totum deserit, & totum novum implet: Partes autem loci prioris ultimas, & novi primas non transit quæ sunt in hoc casu medium. Si autem non in contiguum locum transiret, sine dubio deberet per locum interpositum se deferre, aliqui eo instanti intermedio nullibi esset. Omnis autem substantia creata debet esse alicubi ut ait Sanctus Hilar. can. 5. in Matth. *Quidquid creatum est alicubi est.*

XII. De Intelligentiarum Locutione.

Habet Intelligentia species actuum liberorum alterius intelligentiæ, sed DEUS cum illis non concurrit ad intellectionem nisi volente aliqua Intelligentiâ, hoc enim requiritur ad gubernationem & ordinem intellectualis naturæ ut sua possit occupare

tare cum velit, & pendere cum velit. Non caret autem illis speciebus alia Intelligentia, quia illæ ad naturalem ejus spectant perfectionem. Sed Actus interni cùm sint in ordine Entium liberorum requirunt voluntatem se manifestandi. Modum hujus manifestationis vult esse Durandus in 2. dist. 8. quod in corpore aliquo v. g. cœlo, depingant signa suæ voluntatis. Verum hoc modo positæ ubi non esset corpus, mutæ essent, & à corpore in operationibus naturalibus deviderent. Non tamen repugnat his illas signis uti, tanquam epistolâ. Gregorius vult illas manifestare per signa aliqua, conseruando se in certas figuræ, ut muti faciunt, sed si ita loquuntur uni loqui non possunt quin ab omnibus audiantur. Alij dicunt intelligentias habere qualitates nostris vocibus similes ad placitum, sed spirituales. Verum hæc signa uti, & nostræ voices, solum in confuso representarent, nec modas apparer quo ista signa ab illis possent effici. Alij docent quod loquens in audiente producat cognitionem. Sed hoc fieri non potest, quia cognitio illa non esset vitalis, ut potè extrinsecus producta. Verius est quod per hoc unus loquatur alteri quod permittat actus suos ab illa cognosciri, quia voluntas est in causa quod actus sint occulti, itaque & ipsa erit in causa quod fiant manifesti. Modum quo intelligentiae nostros actus intelligunt explicat S. Aug. l. de divinat. dæm. Cogitationes nostras & astentus certò scire possunt sed per conjecturam, maximè vero ex inspectione phantasie & specierum ejus. Intellectus autem quando cum phantasia conjungitur opera-

tur actum similem illi qui est in phantasia sicutem
indelibatum, licet non exprimatur necessario
cum assensu.

XIII. De Potentia Intelligentiarum & Notitia Futurorum.

Moderi localiter possunt corpora loco, ita pos-
sunt duæ Intelligentiæ ita sibi viribus obniti,
ut duo viri cum luctantur, sed non quælibet potest
corpus cuiuslibet gravitatis movere, quia quælibet
habet finitam potentiam. Nulla aliam potest proda-
cere, quia ad hoc virtute creativâ opus. Nulla potest
producer e aliquam qualitatem materialē, quia debet
esse in eodem ordine effectus cum causa secunda,
& effectum continere. Aliud est de prima cau-
sa, quæ est illimitata ad omnem ordinem, sed
exerceat omnem ordinem, & omnium ordinum
perfectiones, quia in se omnes includit. Vis
insuper activa Intelligentijs nulla inest alia, ni-
si intellectus & voluntatis, quæ nullam materia-
lem qualitatem recipiunt. Non potest etiam produ-
cere quasvis spirituales qualitates, sed solos actus
intellectus & voluntatis habitus & species intelli-
gibiles. Quia hæc sola per intellectum & volunta-
tem creatam fieri possunt. Non potest Intelligentia
noſſe futura libera certò, sed per conjecturam
tantum; multò tamen probabilius quam nos con-
jicere potest, quia nobis sagacior, magis & plura
experta circa hominem, novit propensiones &
complexionem, quibus non raro non reluctamur.
Vendunt nihilominus sequiores Intelligentiæ præ-
sentia disita, aut etiam præterita pro futuris. Hoc
modo

modo inundationem Nili ex idolo prædicebant
 Ægyptijs quia nimirum post aliquoties centena
 millaria ad fontes Nili ingentes conspexere im-
 bres, quos vel natura, vel earum solertia adduxit.
 De cætero faslus Aristoteles apud Originem lib. 7.
 contra Celsum, initio. Dæmones in oraculis falli
 & fallere: imò ipse Tullius de divin. l. 2. numerat
 non pauca Apollinis fallacia edicta. Quæ omnia
 Christo Domino nato obmutuisse audacter impro-
 perat Gentilibus lib. I o. Theodoretus contra Græ-
 cos. Nullæ divinationes ad Castalias aquas fluunt, nullæ
 ad Colophonium fontem, nihil prædicti liber Theophratinus:
 nihil tripus ille Cirrhaeus, Dodoneum tintinnabulum nihil
 nugatur: nihil loquitur vulgatissima illa quercus. Jacet
 Apollo, Delins, Pythius, Clarius, Didioneus, silentium est
 in Lebadia, & in Troponijs antro: obmutuit Amphilo-
 chus, Amphiaraus obmutuit, & Ammonis oraculum.
 Faslus hoc ipsum Phorphyrius lib. de Orac. apud
 Eusebium de præparat. Evangel. lib. 6. cap. 4. cùm
 dixit: Exquisita futurorum cognitio, non hominibus
 modo, sed multis eorum DEorum incomprehensibilis. Oe-
 nomanus certè apud Græcos, uti refert Euseb. l. 5:
 de præpar. cap. I o. quām plurima Delphici Apol-
 linis falsa adnotavit. Nesciunt itaque futura contin-
 gentia, quia neque in se possunt sciri cùm nondum
 existant, neque in causa, cum qua non habent ne-
 cessariam connexionem, uti habent futura neces-
 faria. Falluntur autem & fallunt arrogando sibi
 hanc notitiam, & quod ex conjectura habent ve-
 luti scientiam affirmant, propensiones etiam no-
 stras sæpè gratia Dei, aut aliqua occasio avertit alio:

sæpè etiam à Providentia præpeditur, Intelligentia deterior, ne, quod constituit, & ex eo futurum prædixit, exequatur. Multa denique Deus præter communem rerum cursum operatur. Nonnunquam tamen Deus ministerio bonorum Angelorum aliqua illis denunciat. Hæc omnia docet S. Augustinus lib. 2. de Genesi ad literam cap. 17.

XIV. De Viribus intelligentiarum circa quævis corpora.

Calefacere immediate neminem potest, nisi applicando aliquid calefactivum: cum calor vires ejus non ingrediatur, ut potè materialis potentia. Sed potest ignem ex aere dejicere, ut fecit Jobo. Potest etiam imbre turbines immittere, & eorum ope ædificia diruere, terra motus cire, vel in cavernas immittendo spiritum, vel latentem concutiendo, tali artificio cooperabatur duobus quæ confecta apud Indos extabant dolia, de quibus narrat Philostratus, quorum si unum aperiretur, pluebat: si alterum, venti perflabant. Sed non potest per motum localem, uti docet S. Th. de potentia q. 16. a. 8. & 3. contra Gentes cap. 107. destruere, aut subvertere universum. Tum quia est pars illius; pars autem in totum non habet vires: tum quia, ut Hebr. 2. dicitur: Non subjicit DEUS Angelis orbem terræ. Nec potest ordinem ejus inverttere neque præcipuas illius partes perturbare, aut suis locis commovere, ut nec fistere motum cœli, aut in contrarium agere; nec elementum in aliud locum

locum transferre, nec efficere vacuum, siquidem conservatio universi in cohesione partium consistit. Nec possunt intelligentiae corpus in instanti transferre, tum ob limitationem virium: tum quia motus localis instantaneus non datur. Nec corpora replicare, aut efficere penetrationem nec in distans agere, cum iuxta cursum naturae movens & mobile debeant esse simul, quanquam alias absoluere implicare hanc actionem judicavimus ut impossibilem: nec transportare possunt de extremo ad extremum non transitu medio. Quia talis motus absque rei annihilatione & reproductione imperceptibilis. Nequeunt etiam sine interventu agentium naturalium producere ullam substantiam corpoream. Cirea corpora verò inanima, omnia possunt praestare quæ motu locali, aut ad motionem agentium naturalium praestari possunt. Hoc modo apud Cicer. T. de divin. cōtem novacula fecit Nevius, quia ipsa intelligentia vel cōtem aliquo artifici emollivit vel ferrum induravit, vel utrumque praestitit. Echo quia motum localem consequitur uti & sonus possunt excitari à spiritibus & ita teste Cyrillo 3. ad Julian. Pythagoram Cœnus fluvius salutavit. Possunt ventos cohibere, quod refert Justin. q. 24. ad orthodox. factum ab Apollonio Thyanœ factum etiam ab Empedocle refert Clem. Alex. Strom. l. 6. c. 1. Et hoc modo sedabant tempestates maris oblatis primitijs, de quo Simplic. in Enchrid. Epict. cap. 38. Possunt efficere ne quis inter medios imbræ madeat, averrendo scilicet ab illo gutas, vel eum aliquo cor-

pore circumponendo. Et ita statuam Diana & Cyndiadis, & statuam Veitae apud Iassæos à madore præservabant, uti est apud Polyb. lib. 16. c. 4. Possunt *sororum* facere quia hoc fecerunt quidam Chymici, sed suprema vetat Providentia ne tam sacrâ fame plures mortalium trahant in perversum idcirco. Grillandus lib. de Sortileg. c. 3. n. 9. observat, nunquam auditum aut conspectum quemquam servientium dæmoni factum fuisse locupletem, eadem Providentia vetat, ne sigilla, aut characteres imitentur. Possunt qualitates venenatas spargere ita Tartari nebulas, tenebras, & alias pestes inducunt, & hoc dolo circumventi Poloni cladem illam celeberrimam passi, quando novem saccos auribus impleverunt. Possunt aerem turbare, sic earum operâ Lapitæ & Finni ventos vendunt, & Rex Sueciæ Ericus in eam partem vertebat ventum, in quam pileum; Ita Romæ teste Festo lapis in Urbem pertrahebatur, cum egebant pluvijs, & ob id dicebatur, *Petra manalis*. Non possunt ex quolibet facere quidlibet, nec per quodvis instrumentum quidvis efficere, aut per quamvis medicinam quamvis sanare morbum; nec rem quamvis immediate in aliam transmutare, nec animalia perfecta sine semine producere; neque eadem subito imperfecta virtute & magnitudine deducere, quia nullum horum virtus naturalis attingit, neque possunt naturalem ordinem invertere, prius v. g. ponendo formam, postea dispositiones neque mortuos resuscitare, cùm animæ illarum dispositioni non subjaceant, neque possunt impedire ne agens naturale omnibus ad agen-

agendum requisitis instructum non agat, saltem ut plurimum. Neque *miracula* præstare possunt vera; alioqui hæc non essent idonea declarandæ Deitatis atque veritatis argumenta, & ratio fidei Christianæ, quæ miraculis innixa est, pericitatur sed multa per præstigias imitari possunt, ut eundem quasi replicatum, locis duobus exhibere, uti exhibuerunt Pythagoram apud Originem. I. 6. contra Celsum, qui fugiens hostes se in arca reclusit, quām cū illi irruentes reclusissent, nihil omnino repererunt. Hoc dolo jactabat apud S. Clementem Roman. 2. Recogn. Simon Magus posse se in instanti montes lapideos instar lupi penetrare. Ica & Phylumene, teste S. Augusti, hæres. 24. in angustissimi oris phialam vitream panem grandem injiciebat: erat enim venefica sciens oculis adstantium illudere. Fabula vero omnino est sagas per angustissimas traduci rimas: referat Intelligentia quantum opus, aut aliâ circumfert viâ, & postea foramen velocissimè concludit, ita ut Saga se hic videat, quomodo autem hoc venerit penitus ignoret.

XV. De Connexione Intelligentiarum cum rebus Materialibus.

Sive ut suo flagrante divinitatis appetitu blandi-
antur per holtias sibi sacras malæ intelligentiæ:
sive ut ad eas miserios disponant mortales, simulant
se quibusdam rebus corporeis oblectari, alias odisse.
Ita sale se oblectari, unde Plinius lib. I. 3. cap.

I. scri-

I. scripsit. Nulla sacrificia fieri sine sale. Sed forte hoc agebant, ut tanto magis mysteriosa Dei veri æmularentur sacra, in quibus ex præcepto, Levit. 2, sal adhibebatur. Inde Plato dialogo de natura Sal Deo amicum corpus. E contra mel & fermentum repudiabant, quia etiam ista à veri Dei altaribus removebantur. Pari vanitate affectant dores cum non sint corporeæ. Neque S. August. 3 Civit. cap. 15 sensit corporeos, sed argumentatus est, dato etiè sentent corporum meliorum quam nostra, non idem nobis esse meliores. Idcirco qui putant has Intelligentias malis odoribus, aut suffici hypericonis, quidem fuga vocatur dæmonium, pellici: inalæ earum intentioni superstitione collaborant. Potest tamen prima causa alicui suffici vivæ extraordinarias tribuere, ut dæmoni molestiam inferat, eumque fuget, ut indidit jecori piscis quod Tobias adhibuit. Possunt etiam aliqui suffici pellere morbos certos qui, vanâ persuasione creduntur dæmonis esse agitationes, ita caprini cornu & gagatis suffici, aut alicuius signi, latens epilepsia exercitatur, rutam & hypericonem in dicto symptome utilem esse, certissimum est. Ita subinde contingit aliquos ad exorcistam deferri qui medico engent, & è contra.